Чувашская Республика

Собрание депутатов Алатырского района

Р Е Ш Е Н И Е

	XXII  внеочередного  заседания Собрания  депутатов Алатырского района шестого созыва
20 июня 2017 года

Об утверждении состава административной комиссии Алатырского района
	                                                  №  22/07

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30.05.2003г. № 17 «Об административных комиссиях»,  Собрание депутатов Алатырского района
Решило:
1. Утвердить Положение об административной комиссии Алатырского района согласно приложению № 1.
2. Утвердить председателя административной Алатырского района – первого заместителя главы – начальника отдела по сельскому хозяйству, экономике, экологии, имущественных и земельных отношений администрации Алатырского района Фирсова Евгения Федоровича.
3. Утвердить Состав административной комиссии Алатырского района согласно приложению № 2.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Алатырского района –

Председатель Собрания депутатов

Алатырского района                                                                                    А.Ю. Смирнов
Приложение № 1
к решению Собрания депутатов
Алатырского района
от 22.06. 2017 г. № 22/07
Положение
об административной комиссии Алатырского района

Настоящее Положение об административной комиссии Алатырского района (далее - Положение) разработано в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года N 195-ФЗ, Законом Чувашской Республики от 30 мая 2003 года N 17 "Об административных комиссиях", Законом Чувашской Республики от 23 июля 2003 года N 22 "Об административных правонарушениях в Чувашской Республике", Уставом Алатырского района и определяет состав, порядок организации и работы административной комиссии Алатырского района (далее административная комиссия).

I. Общие положения

1.1. Административная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом по рассмотрению дел об административных правонарушениях, отнесенных к ее ведению Законом Чувашской Республики от 23 июля 2003 года N 22 "Об административных правонарушениях в Чувашской Республике", на территории Алатырского района.

1.2. Задачами административной комиссии являются:

- применение мер административного воздействия в отношении лиц, совершивших административные правонарушения;

- предупреждение правонарушений.

1.3. В соответствии с возложенными задачами административная комиссия обеспечивает:

- своевременное, всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств каждого дела;

- разрешение дела в точном соответствии с действующим законодательством;

- контроль за исполнением вынесенного постановления.

II.  Порядок образования, состав и срок полномочий
административной комиссии

1. Административная комиссия создается решением Собрания депутатов Алатырского района в соответствии со статьёй 2 Закона Чувашской Республики "Об административных комиссиях" в количестве не менее 7 человек.

2. Председатель административной комиссии утверждается решением Собрания депутатов Алатырского района.

3. Заместитель председателя, ответственный секретарь избираются членами комиссии из ее состава.

4. Срок полномочий административной комиссии соответствует сроку полномочий Собрания депутатов Алатырского района.

III. Полномочия председателя, заместителя председателя,
ответственного секретаря и членов административной комиссии

1. Председатель административной комиссии руководит ее деятельностью, обеспечивает созыв заседаний комиссии, председательствует на заседаниях, подписывает протоколы заседаний и постановления комиссии, осуществляет контроль за исполнением принятых комиссией решений и иные полномочия в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, законами Чувашской Республики.

В случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, председатель административной комиссии обладает правом электронной подписи.

2. Заместитель председателя административной комиссии выполняет отдельные поручения председателя комиссии, а также исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие.

3. Ответственный секретарь административной комиссии:

1) ведет делопроизводство комиссии;

2) принимает и регистрирует поступающие в комиссию материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании комиссии;

3) отвечает за правильный учет, отчетность, сохранность материалов комиссии;

4) извещает членов комиссии, а также участников производства по делам об административных правонарушениях о времени и месте проведения заседания комиссии;

5) ведет и подписывает протокол заседания комиссии;

6) исполняет поручения председателя комиссии.

4. Члены административной комиссии правомочны участвовать в подготовке заседаний комиссии, обсуждении рассматриваемых комиссией дел, принятии решений, вносить предложения по обсуждаемым вопросам, в том числе в порядке контроля за исполнением принятых комиссией решений.

IV. Порядок деятельности административной комиссии

1. Заседание административной комиссии правомочно при условии присутствия на нем более половины ее членов.

2. Заседания административной комиссии проводятся по мере поступления в административную комиссию материалов административных дел.

3. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении на заседании административная комиссия в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и иными нормативными правовыми актами выносит решение, принимаемое простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

V. Исполнение постановлений по делам
об административных правонарушениях

1. Постановление о наложении административного наказания подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.

2. Обращение постановления по делу об административном правонарушении к исполнению возлагается на административную комиссию, вынесшую постановление.

3. Постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

4. Суммы административных штрафов подлежат зачислению в бюджет Алатырского района.

5. Исполнение постановления по делу об административном правонарушении, приостановление, прекращение исполнения постановления по делу об административном правонарушении, а также отсрочка и рассрочка исполнения осуществляются в порядке, предусмотренном разделом V Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, административная комиссия может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена административной комиссией на срок до трех месяцев.

В случае неуплаты штрафа нарушителем по истечении установленного срока постановление о наложении штрафа в течение трех суток направляется судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Административная комиссия составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - Кодекс), в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

7. Постановление о наложении штрафа, по которому взыскание произведено полностью, с отметкой об исполнении возвращается в административную комиссию.

VI. Контроль за деятельностью административной комиссии

1. Контроль за деятельностью административной комиссии осуществляет глава администрации района.

2. Ревизию деятельности Комиссии осуществляют лица, уполномоченные администрацией района, Министерством юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики, а также организации, которым это право предоставлено в соответствии с законодательством.

3. Комиссия ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики отчеты о проделанной работе. Отчеты оформляются по установленной форме и подписываются председателем Комиссии. Форма отчетности Комиссии утверждается в установленном порядке министром юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики.

VII. Обеспечение деятельности комиссии

1. Расходы, связанные с реализацией Закона Чувашской Республики "Об административных правонарушениях в Чувашской Республике", финансируются за счет средств республиканского бюджета и бюджета Алатырского района.

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов
Алатырского района
от  22.06 2017г. № 22/____
Состав
административной комиссии Алатырского района

	Фирсов
Евгений Федорович

	- первый заместитель главы – начальник отдела по сельскому хозяйству, экономики, экологии, имущественных и земельных отношений (председатель  комиссии);

	Казаков

Сергей Леонидович

	- главный специалист-эксперт отдела по сельскому хозяйству, экономике, экологии, имущественных и земельных отношений администрации Алатырского района (секретарь комиссии);

	Сазанов
Андрей Васильевич

	- заместитель начальника отдела по строительству и  жилищно-коммунальному хозяйству администрации Алатырского района;

	Гуськова
Светлана Петровна

	- директор МБУК «Централизованная библиотечная система» Алатырского района Чувашской Республики (по согласованию);

	Шиблева
Ольга Анатольевна

	- директор  муниципального бюджетного учреждения  «Алатырский районный архив» (по согласованию);

	Григорьев
Евгений Иванович

	- начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела МВД России «Алатырский» (по согласованию);

	Сорокин
Александр Николаевич

	- генеральный директор ООО фирма «ГАРАНТ» (по согласованию).